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Dyrektor B iblioteki Narodowej w  W arszawie doc. dr habil. W. Stankiew icz —  
naw iązując do ożyw ienia badań polonijnych — zw rócił uw agę na konieczność zna
jom ości archiw ów  zagranicznych oraz na koordynację badań w  kraju. Biblioteka  
N arodowa dysponuje obecnie najw iększym  zespołem  m ateriałów  drukowanych — a 
częściowo i rękopiśm iennych — dotyczących Polonii. Przy B ibliotece pow stała osobna 
pracownia, która zajm uje się sporządzaniem  retrospektyw nej bibliografii poloników. 
W najbliższych latach podejm ie się publikow anie tej b ibliografii przew idyw anej na 
20 tom ów; obecnie przygotow uje się do druku tom I. Doc. Stankiew icz postulow ał 
regularne w ydaw anie źródeł dotyczących dziejów  Polonii, eo jest tym  pilniejsze, że 
w iele  m ateriałów  już obecnie ulega zniszczeniu. Jego zdaniem , w ydaw nictw o takie 
w inno opierać się na zasobach Biblioteki Narodowej.

Dr J. A lbin, dyrektor B iblioteki O ssolineum , om ów ił n iektóre aspekty polityki 
polskiej w obec em igracji w  okresie m iędzywojennym . Dr Błoński podkreślał ko
nieczność zabezpieczenia zagrożonych zniszczeniem  zbiorów m uzealnych i  archiw al
nych na em igracji. W ypowiedź ostatniego z dyskutantów , dra Lietza dotyczyła w sp ó ł
czesnej Polonii duńskiej.

Ogółem — jak to w  podsum owaniu stw ierdził prof. Drozdowski — na kolok
w ium  przedstawiono 26 referatów , kom unikatów  i głosów  w  dyskusji. Kolokwium  
potw ierdziło potrzebę in tensyfikacji badań m erytorycznych i m etodologicznych, 
których celem  w inna być pełna synteza dziejów  Polonii. Szczególną uw agę zw ró
cono na zabezpieczanie m ateriałów  źródłowych, na ściślejsze pow iązanie badań w  
kraju i w spółpracę z ośrodkam i polonijnym i za granicą. Spotkanie przedstaw icieli 
polonijnych i krajow ych ośrodków naukow ych zajm ujących się dziejam i i  aktual
nym i problem am i w ychodźstw a oraz ogólna atm osfera zbliżenia Polonii do kraju  
pochodzenia w ydaje się otw ierać przed tym i badaniam i nowe, pom yślne perspek
tyw y.

Jerzy  K ozłow ski

II SPOTKANIE REDAKTORÓW I BADACZY PRASY SPOD ZNAKU RODŁA
W ZIELONEJ GÓRZE

W okresie dw udziestolecia m iędzyw ojennego, po długotrwałych i żm udnych sta 
raniach polskich działaczy autochtonicznych i em igracyjnych, reprezentujących  
w szystk ie skupiska polonijne, ukazyw ało s ię  w  N iem czech szereg gazet i czasopism
0 zasięgu lokalnym , zaw odowym  a także adresowanych do w szystkich Polaków , 
m ieszkających w  granicach ów czesnego państw a n iem ieckiego. D la przykładu w y 
m ieńm y niektóre, w ażniejsze, ich tytu ły: dzienniki -  „Nowiny C odzienne”, „Dzien
nik R aciborski” i „K atolik” (dla Śląska), „Dziennik B erliński” (dla Berlina i ziem  
połabskich), „Naród” (dla W estfalii i Nadrenii), „Gazeta O lsztyńska” (dla W armii
1 Mazur), „Głos Pogranicza i K aszub” (dla P olaków  z rejencji pilskiej i koszaliń
skiej); ukazujące się trzy razy w  tygodniu — „N ow iny” i „Katolik Trzyrazowy” 
na Śląsku; dwa razy w  tygodniu ukazyw ał się „Mazur”, drukowany w  Szczytnie 
czcionką gotycką, a raz w  tygodniu — „Głos Pogranicza” (przekształcony 1 stycznia  
1933 r. w  dziennik pod nazwą „Głos Pogranicza i K aszub”). M iesięczniki reprezen
tow ały następujące czasopisma: „Polak w  N iem czech” (oficjalny i głów ny organ 
ZPwN), „Młody Polak w  N iem czech” (uważany za najlepsze polskie pismo m łodzie
żow e za granicą), „Akademik — Polak w  N iem czech”, „Poradnik N auczycielsk i” (re
dagow any przez znaną poetkę i działaczkę ludow ą M arię Z ientarę-Zalew ską), „Ży
cie M łodzieży” oraz na Śląsku — „Przyjaciel P ieśn i”, „Zjednoczenie” i „Zdrój” (pod 
redakcją Stefana Szczepaniaka). Ogromną rolę kulturalno-oświat&foą spełniały li-
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czne dodatki stałe lub okolicznościow e „Gazety O lsztyńskiej” i „Nowin Codzien
nych”. Na odnotowanie zasługuje rów nież m iesięcznik „Kulturwehr” (przez rok w y 
dawany pod nazw ą „K ulturw ille”), redagowany w  języku niem ieckim , będący orga
nem  Związku M niejszości Narodowych w Niem czech. Było to najpow ażniejsze i  n aj
bardziej znane pism o o szerokim  zasięgu, traktujące o sprawach m niejszościowych.
Jego obszerne tom y są n iepodw ażalnym  św iadectw em  bohaterskiej w alk i ZPwN
0 prawa dla ludu polskiego i stanow ią w ażkie źródło dla historyków  ruchu polskiego  
w  Republice W eim arskiej i III Rzeszy. W iększość w ym ienionych pism  ukazywało  
się do w ybuchu II w ojny św iatow ej.

Tradycje prasy polskiej w  N iem czech są bogate i w ielow ątkow e. Odegrała ona 
ogromną rolę w  rozbudzaniu i pogłębianiu św iadom ości narodowej w szystkich P ola
ków, żyjących pod panow aniem  niem ieckim . Stała na straży ich praw  i interesów , 
organizow ała w alkę z germ anizacją, broniła przed sam owolą w ładz niem ieckich, 
szerzyła polską kulturę i oświatę, um acniała w ięzy m iędzyśrodow iskow e, propago
w ała najlepsze m etody i  form y pracy społeczno-narodowej tow arzystw  polskich, 
przypom inała ciągłość polskich tradycji na ziem iach autochtonnych, przybliżała kraj 
ojczysty, w reszcie jednoczyła w szystkie środowiska polonijne pod hasłem  zachow a
nia polskości i jedności z całym  narodem. Szczególne znaczenie m iała  dla Polaków , 
żyjących z dala od w iększych polskich ośrodków dyspozycyjnych. Można zaryzyko
w ać tw ierdzenie, że odziaływaniu tej prasy ludzie ci zawdzięczają uratow anie sw ojej 
polskości.

Prasa spod znaku Rodła należy do najw ażniejszych źródeł polskiej historii i jest 
niezbędna dla badaczy dziejów  ruchu polskiego w  Niem czech. Po II w ojnie św ia 
towej jako św iadectw o ciągłości polskiego trw ania na ziem iach zachodnich i p ó ł
nocnych, przyczyniła się znacznie do przyspieszenia w ielk ich  procesów  polskiej in 
tegracji narodowej i pełnej rew indykacji tych ziem  do Macierzy. D ziedzictwo autoch
tonów  było przez lata źródłem patriotyzm u i płaszczyzną w zajem nego porozumienia  
się tych, co trw ali na tych ziem iach z tym i, co na n ie przybyli. W spom niane czyn 
niki składają się na głów ne przyczyny, dla których zielonogórskie środowisko dzien
nikarskie pośw ięca prasie polonijnej tak w iele  uwagi. Z ielonogórscy dziennikarze, 
w  szczególności red. Tadeusz K ajan-Jankow ski, mają poważne osiągnięcia w  zakre
sie popularyzacji tem atu prasy „rodłowej” i zainteresow ania nim  historyków  p olito 
logów  praso- i kulturoznawców . W yrazem tych zainteresow ań i ich rozwoju są dw ie  
ogólnopolskie sesje popularnonaukowe, zw ane skrom nie „spotkaniami prasy rodło
w ej”. P ierw sze takie spotkanie, zorganizowane przez redakcję „Nadodrza”, ów czesne  
TRZZ i Sekcję Prasową SDP, przy czynnym  udziale działaczy lubuskiego ruchu  
społeczno-kulturalnego, odbyło się  jedenaście lat tem u, w  dniach 5 - 6  kw ietnia 1963 
roku i zgromadziło ponad 30 byłych redaktorów  i w spółpracow ników  prasy polskiej 
w Niem czech oraz k ilku  m łodych jej badaczy. M iało ono znaczenie inspirująco-doku- 
m entacyjne i zapoczątkowało okres in tensyw nych  badań nad prasą „rodłową” na  
Pomorzu Zachodnim i Ziem i Lubuskiej, w płynęło także na ich  rozwój na Śląsku  
oraz Warmii i Mazurach. II Spotkanie Redaktorów i  Badaczy Prasy spod Znaku  
Rodła zorganizowane zostało w  dniach 25 - 26 października 1974 r. przez „Nadodrze”
1 K om itet O rganizacyjny „Św ięta Prasy — 74”. Organizatorzy zadbali o w ysoki po
ziom spotkania i nadanie mu odpowiedniej rangi społecznej. Odbyło się ono pod 
auspicjam i WK FJN i protektoratem  honorowym  w  składzie: byli redaktorzy prasy 
„rodłowej” — pisarka i zasłużona nauczycielka Maria Z ientara-M alew ska, pub licy
sta Edmund J. Osmańczyk, zasłużony nauczyciel i działacz kulturalno-ośw iatow y  
Henryk Jaroszyk, badacz prasy „rodłow ej” Ryszard Hajduk oraz dr W iesław  Sauter
— honorowy prezes LTK i prezes LTN, prof. dr Jan W ąsicki. W ładze w ojew ódzkie  
i lubuski ruch społeczno-kulturalny reprezentow ał dyrektor W ydziału K ultury i Sztu 
ki Urzędu W ojewódzkiego, mgr Józef Pruś, a WK FJN  —  sekretarz K onstanty  
Bakowiec. Obradom przew odniczyli: naczelny redaktor „NadoiBsaT B olesław  So-
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liński, dyrektor Zielonogórskiego W ydaw nictw a P rasow ego dr Marian Skarbek i dr 
W iesław  Sauter.

II Spotkanie Redaktorów i Badaczy Prasy spod Znaku Rodła odbywało się z 
okazji X X X -lec ia  Polski Ludowej, 50 rocznicy ukazania s ię  „Polaka w  N iem czech” 
(organ ZPwN) i 45 rocznicy w ydania pierw szego num eru (23 października 1929 r.) 
„Głosu Pogranicza”, czasopisma, które odegrało szczególną rolę w życiu ludności 
autochtonicznej w  byłej rejencji p ilsk iej i koszalińskiej (tzw. Pogranicze i Kaszuby). 
Z estaw ienie tych rocznic nie jest przypadkow e, poniew aż w  ten sposób zaakcento
w ano znaczenie polskich  tradycji w  kształtow aniu się now ego społeczeństw a na z ie
miach zachodnich i północnych. Redaktorzy prasy „rodłowej” położyli rów nież n ie 
m ałe zasługi dla Polski Ludowej, sym bolizując „polskie trw anie” na ziem iach p ia 
stowskich. Za swój w kład w  dzieło budow nictw a socjalistycznego następujący redak
torzy prasy „rodłowej”: Maria Zientara-M alew ska, H enryk Jaroszyk i Edmund J. 
Osmańczyk otrzym ali najw yższe odznaczenie państw ow e, Order Budowniczych Polski 
Ludowej.

W obradach uczestniczyło 26 redaktorów i w spółpracow ników  prasy „rodłowej"
(m. in. byli dziennikarze pism głów nych i Centrali Prasow ej ZPwN: Eleonora Bed- 
narkiew icz-Stojakow ska, H elena Lehr, Anna Szczepaniak-W ardęska, Jan Boenigk, 
Edmund Kaczmarek, Czesław Tabernacki, Janina Kłopocka, Ludomir Kapczyński, 
dr Kazim ierz Szw arcenberg-C zerny, głów ny założyciel i redaktor pism a Głos P o
granicza” oraz H enryk Jaroszyk — redaktor dziennika „Głos Pogranicza i K aszub”), 
a także ponad 30 przedstaw icieli środow isk naukow ych z różnych ośrodków krajo
w ych, dziennikarzy i działaczy ruchu społeczno-kulturalnego.

D w udniow e obrady toczące się w  atm osferze twórczej pracy w zajem nego zro
zum ienia i zainteresow ania społecznego przyniosły w ie le  cennych referatów  i kom u
nikatów. R eferaty w ygłosili: doc. dr habil. W ojciech W rzesiński z Instytutu Historii 
U niw ersytetu W rocławskiego im. B. Bieruta {Rola i znaczenie prasy polskiej w  życiu  
n arod ow ym  P olaków  w  Niemczech w  latach 1918 - 1939), dr Joachim  G lensk z In sty 
tutu Śląskiego w  Opolu (Stan badań nad prasą polską I - sze j  Dzielnicy  [ś ląsko-opol- 
skiej] Z w ią zk u  Po laków  w  Niemczech),  mgr Jan Chłosta z Ośrodka Badań N auko
w ych im. W. K ętrzyńskiego w  Olsztynie (Stan badań nad prasą polską IV -te j  D ziel
n icy [w a rm iń sko-m azu rsk ie j] Z w iązku  P olaków  w  Niemczech),  dr Leonard Smółka 
z Instytutu Nauk Politycznych U n iw ersytetu  W rocławskiego im .B . Bieruta (Centrala  
Prasow a Z w iązku  P o laków  w  Niemczech w  latach 1923 - 1933, red. Ryszard Hajduk 
z Opola (K ontynuacja  tradyc ji  prasy  „rodłowej” w  dzieńnikars tw ie  polsk im  w  o kre 
sie X X X - le c ia  PRL) i mgr Tadeusz K ajan-Jankow ski red. Radia Polskiego i „Nad- 
odrza" (P rob lem y świadomości narodowej w  św ie t le  p u b licys tyk i prasy „rod łow ej” 
i w spom nień  je j  redaktorów).

K om unikaty naukow o-badaw cze przedstawili: dr Anna Poniatow ska z Zakładu 
Badań nad Polonią Zagraniczną PAN w  Poznaniu (Prasa K PD  dla P olaków  w  
N iem czech weimarskich),  dr Jerzy R atajew ski z B ib lioteki Ś ląskiej w  Katowicach  
(Prasa „rodłowa” a kszta łtow anie  się programu politycznego Z w iązku  P olaków  w  
Niemczech, ze szczególnym  uw zględn ien iem  prasy śląsko-opolskiej), dr W iesław  Sau
ter z N ow ej Soli (T rzy  in cyden ty  na Babim ojczyźn ie  [uwagi o w pływ ie pracy „ro
dłow ej” na postawy narodowe]), mgr Tadeusz Bartkow iak z Poznania (Problema
tyk a  P olaków  w  m ięd zyw o jen n ych  Niemczech na łamach „Strażnicy Zachodniej” 
czasopism a Z O K Z /P Z Z  w  latach 1922 - 1939), mgr A nna Sobecka z Zielonej Góry 
(Problem atyka „rodłowa” na łamach „Nadodrza.” w  latach 1957 - 1974 i w  działalności 
organizacy jno-redakcy jne j pisma), mgr W iesław  H ładkiew icz w  W SP w  Zielonej 
Górze (Informacja o stanie badań nad prasą polonijną w yc h o d źs tw a  w  Westfalii  
i Nadrenii  [do 1945 r.]), dcc. dr Jan W róblewski z W SP w  Olsztynie (Rola prasy  
„rodłowej” w  organizacji bibliotek i upowszechnianiu czy te ln ic tw a  książki polskiej),  
dr W iktor L em iesz z SD P w  Zielonej Górze (Niektóre publikaśĘ M irasy  „rodłow ej”
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w św ie t le  niemieckich policy jnych  przeglądów  prasy  polskiej), mgr Andrzej Paszta  
ze Śląskiego Instytutu N aukowego w  K atowicach (Prasa tzw . opozycji śląskiej w o 
bec Z w iązku  P olaków  w  Niemczech), mgr Jerzy Oleksiński z W SP w  Zielonej G ó
rze (S p ra w y  w yd a w n iczo -reda kcy jn e  „Głosu Pogranicza” w  św ie t le  ak t polskiej  
służby zagranicznej).  Odczytano również nadesłane przez prof. Tadeusza Cieślaka 
Wspomnienie o red. Marianie K w ia tk o w sk im  z  Westfa lii  i okolicznościach jego  
śm ierci  w  h it lerow sk im  kacecie Sachsenhausen. Do protokołu złożono następujące  
kom unikaty: doc. dra Zygmunta Lietza z Olsztyna, m gr Marii Domin z Katowic, 
mgra Tadesza Bednarczuka z Opola, oraz Bibliografię publikacji „rodłowych" na 
lamach „Nadodrza” i lubuskich w y d a w n ic tw  ciągłych w  latach 1957 - 1973, opraco
waną przez red. Andrzeja K. W aśkiewicza, a także cztery w spom nienia byłych  re
daktorów prasy „rodłowej": Henryka Jaroszyka, Antoniego Jaśka (współpracownik  
,,Głosu Pogranicza”), Edmunda Kaczm arka (ps. Em il K ureński), byłego redaktora  
Centrali Prasowej ZPwN oraz dra Kazimierza Szw arcenberga-C zem ego, byłego kon
sula RP w  Pile i współredaktora „Głosu Pogranicza”.

Do cennych w ystąpień w  dyskusji zaliczyć należy głosy byłych redaktorów  pra
sy „rodłowej”: Jana Boenigka, Czesława Tabernackiego, Edmunda Kaczmarka i A n
ny Szczepaniak-W ardęslkiej. C. Tabernacki i E. Kaczm arek om ów ili działalność C en
trali Prasowej ZPwN, polem izując z  tezam i referatu dra L. Smółki, dotyczącym i 
oblicza ideow o-politycznego itej instytucji. Obaj dyskutanci w nieśli w iele  ważnych, 
nieznanych dotychczas -szczegółów, św iadczących o sprawnej działalności Centrali 
i jej zasługach dla rozwoju prasy polskiej w  Niem czech.

W przerw ie drugiego dnia obrad delegacja byłych redaktorów  i badaczy prasy  
„rodłowej” oraz organizatorów im prezy została przyjęta przez w ojew odę zielono
górskiego tow . Jana Lembasa i przedstaw icieli Prezydium  W ojewódzkiego Kom itetu  
FJN. W czasie spotkania, które upłynęło w  serdecznej atm osferze, w ojew oda Lern- 
bas w ręczył drowi Szw arcenbergow i-C zernem u album pt. Ziemia Lubuska,  ukazu
jący przem iany, jakie dokonały się w  regionie lubuskim  w czasach Polski Ludowej. 
Ten drobny epizod ma w ym ow ę sym boliczną, w skazuje bow iem  na pow inow actw a  
„rodłowe” z tradycjam i PRL.

W drugim dniu spotkania, po zakończeniu obrad, uczestnicy przebyw ali w  M ię
dzyrzeczu W lkp., gdzie zw iedzili M uzeum -Pom nik Tysiąclecia P aństw a Polskiego  
i w  Dąbrówce Wlkp., odznaczonej w  1973 r. Krzyżem  Grunwaldu II K lasy za bo
haterstw o w  w alce z germ anizacją ziem i m iędzyrzeckiej. Po zw iedzeniu  Izby P am ią
tek R egionalnych i złożeniu kw iatów  przed pom nikiem  dąbrowieekich bohaterów, 
zam ordowanych przez hitlerow ców  w  okresie II w ojny św iatow ej, odbyło się sp o t
kanie z m ieszkańcam i w si. M iało ono charakter spontaniczny i n iezw ykle serdeczny. 
Przybyłych w itano kw iatam i, śpiew em  i m uzyką w  wykonaniu m iejscow ego R egio
nalnego Zespołu P ieśn i i Tańca, którego początki sięgają 1923 róku. W ielu m iesz
kańców  Dąbrówki Wlkp. zaprosiło starych znajom ych z okresu w alk i z germ anizacją  
do sw oich domów. Były konsul RP w P ile dr Szw arcenberg-Czerny odw iedził przo
dującego rolnika Stanisław a Budycha, najm łodszego syna Jana Budycha IV, k tó 
rego N iem cy nazyw ali pogardliw ie „królem P olaków ” i którzy za sw e przekonania  
narodowe w iosną 1945 r. został zam ordowany przez hitlerow ców  w  obozie koncen
tracyjnym  w Sachsenhausen. Dr Szw arcenberg-Czerny przypom niał zasługi Jana 
Budycha i niektóre fakty dotyczące w spółpracy z tym  działaczem.

Podczas spotkania dyskutowano nie ty lk o  o dawnej D ąbrówce, ale i o tej w spół
czesnej, która dopiero w  Polsce Ludowej znalazła odpow iednie w arunki do pełnego  
rozkwitu i odnotowała w ażkie osiągnięcia w e w szystkich dziedzinach życia sp ołe
cznego. M ów ili o tym  synow ie zasłużonych dla polskości rodów dąbrow ieckich —  
Izydor Budych, r-olnik z akadem ickim  w ykształceniem , znany działacz ZSL oraz To
m asz Spychała, jeden z najaktyw niejszych członków  dąbrow ieckiego Zespołu P ieśn i 
i  Tańca. C iekaw ym i w spom nieniam i z Okresu w alk i o polskość ziem i m iędzyrzeckiej
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podzielili się m. in.: nauczycielka polskiej szkoły w  Dąbrówce Wlkp. — Janina Ma- 
zow a-W eberow a (jej mąż Jan Maza, także nauczyciel, został rozstrzelany w  lutym  
1940 r. w  obozie koncentracyjnym  w  Hohenbruch), Dom inik Ochendal, Helena Lehr
i H enryk Jaroszyk (w  latach 1938 - 1939 nauczyciel szkoły polskiej w  N owym  
K ram sku na ziem i babim ojskiej) oraz m iejscow i działacze spod znaku Rodła, 
Andrzej Mania i M ichał Bimek.

Na zakończenie H. Jaroszyk podziękow ał organizatorom drugiego spotkania prasy 
„rodłow ej” za um ożliw ienie daw nym  działaczom  ZPwN w ym iany poglądów i do
św iadczeń, a także za m iłą atm osferę, jaka tow arzyszyła obradom.

II Spotkanie Redaktorów i Badaczy Prasy spod Znaku Rodła osiągnęło w  pełni 
cele, jakie postaw ili sobie jego organizatorzy: 1) ustalono dotychczasowy stan badań 
nad „prasą rodłow ą”; 2) przeprowadzono pożyteczną konfrontację rezultatów  tych  
badań ze w spom nieniam i i dośw iadczeniam i życiow ym i byłych redaktorów  i w sp ó ł
pracow ników  „prasy rodłow ej”, których szeregi z każdym  rokiem  mocno się prze
rzedzają; 3) przedstawiono w  sposób naukow y znaczenie i  rolę tradycji „rodłowych” 
w  kształtow aniu się now ego społeczeństw a na ziem iach zachodnich i północnych  
w  m inionym  X X X -leciu  Polski Ludowej; 4) oceniono rzeczowo i krytycznie doko
nania naukow o-badaw cze w  zakresie problem atyki dotyczącej „prasy rodłow ej” w  
ostatnim  dziesięcioleciu; 5) spotkanie przyniosło bogaty plon badaw czo-naukow y w  
postaci cennych referatów , kom unikatów, wspom nień, b ibliografii i głosów  w  dy
skusji oraz określiło kierunki i m etody dalszych badań w  zakresie om aw ianej pro
blem atyki.

Jerzy  Oleksiński

ii

Przegląd Zachodni, n r 5-6, 1974 Instytut Zacho


